
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TERRITORIO

Numero
78
Data
29-03-17

Oggetto:SISMA 30/10/2016 - NOLEGGIO DI MODULI ABITATIVI
COLLETTIVI INSTALLATI PRESSO LE AREE DI CASCIA LOC.
CAMPO DI MARE ED AVENDITA  LIQUIDAZIONE FATTURE N.
175090002 E 175090003 DEL 17/01/2017 E N. 175090060
- 175090061 DEL 28/02/2017 - DITTA TECNIFOR SPA

N.  292 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciassette,il giorno  ventinove del mese di marzo
,nel proprio Ufficio .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO CHE:
- con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24 agosto 2016, è stato
dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 3, comma 1, del decreto-legge   novembre
2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286, lo stato di
eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari;
- con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;
- con l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 26 agosto 2016, n. 388
sono stati disciplinati i primi interventi urgenti di protezione civile conseguente  all’eccezionale
evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24
agosto 2016; - con le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile del 28 agosto
2016, n. 389, del 1 settembre 2016, n. 391, del 6 settembre 2016, n. 392, del 13 settembre, n.
393, del 19 settembre 2016, n. 394, del 23 settembre 2016, n. 396, del 10 ottobre 2016, n. 399,
n. 400 del 31 ottobre 2016, dell’11 novembre 2016, n. 405, del 12 novembre 2016, n. 406 e del
15 novembre 2016, n. 408, sono stati disposti gli ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico in rassegna;
- la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, ha esteso gli effetti della
dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in
conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;
- la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, ha esteso gli effetti della
dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in
conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”;
- il decreto-legge 11 novembre 2016, n. 205, recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle
popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016” ha disposto all’art. 2
contenente disposizioni in materia di strutture e moduli abitativi provvisori;
- a seguito della pubblicazione del citato decreto legge 205/2016, il Capo Dipartimento della
protezione civile ha emanato l’ordinanza n. 406 del 12 novembre 2016, la quale ha confermato
la previsione normativa dell’avvalimento della Società Consip S.p.A. per l’espletamento della
procedura negoziata di cui all’art. 2 del medesimo decreto legge;
- la Società Consip S.p.A. in data 12.11.2016 ha pubblicato la procedura negoziata d’urgenza in
tre lotti per l’affidamento di accordi quadro per la fornitura di beni e servizi finalizzati
all’allestimento delle aree di accoglienza della popolazione interessata dagli eventi sismici che
hanno colpito l’Italia centrale nei mesi di agosto e ottobre 2016;

Area Territorio N. 78 del 29-03-2017 Pag. 1



- la predetta procedura negoziata si è conclusa il 17.11.2016, con invio agli aggiudicatari, da
parte della Consip S.p.A., dei rispettivi provvedimenti di aggiudicazione;
- che tali fenomeni hanno causato numerosi e notevoli danni a diverse unità abitative con
relativa dichiarazione di inagibilità, per cui si rende necessario procedere alla installazione di
container collettivi per il ricovero della popolazione di un’area individuata in Cascia capoluogo
per 48 persone e una presso la frazione di Avendita per 60 persone;
- che, a seguito della realizzazione delle opere di urbanizzazione delle aree in oggetto sono
stati installati e consegnati i container collettivi, con conseguente ingresso dei cittadini in
possesso dei necessari requisiti (ordinanza di sgombero per la propriia abitazione abituale) che
ne avevano fatto richiesta di assegnazione.

DATO ATTO:
- Che nell’ambito delle citate procedure attuate dal Dipartimento di Protezione civile per il
noleggio di container abitativi provvisori e servizi connessi è stata selezionata la Società
Tecnifor S.p.A., con sede legale in San Gemini (TR), Via Galileo Galilei, 1 cap. 05029,  P.IVA e
C.F. 00214930554.
- Che, con Determinazione del Responsabile Area Territorio n. 98 del 22/12/2016, con
l’adesione  all’accordo quadro sottoscritto tra il Dipartimento di Protezione Civile e la Società
Tecnifor S.p.A., con sede legale in San Gemini (TR), per il noleggio dei containers per la
realizzazione dei moduli abitativi provvisori per l’assistenza alla popolazione si è proceduto alla
conferma dell’ordine di fornitura sotto riportato per un importo di Euro 203.653,80 + Iva di legge
al 22%:

DENOMINAZIONE DELL’AREA PER L’INSEDIAMENTO DEI CONTAINER:
AVENDITA

TIPOLOGIA NUMERO
PREZZO
Euro/Giorno

DURATA NOLEGGIO
(Giorni)

Importo
Globale Euro

container dormitorio 20 15,19 180 54.684,00

container corridoio variante “A” 5 13,23 180 11.907,00

container corridoio variante “B” 7 12,25 180 15.435,00

container corridoio variante “C” 4 9,31 180 6.703,20

container area comune 8 15,19 180 21.873,60

TOTALE 110.602,80

DENOMINAZIONE DELL’AREA PER L’INSEDIAMENTO DEI CONTAINER:
CASCIA LOC. CAMPO DI MARE

TIPOLOGIA NUMERO
PREZZO
Euro/Giorno

DURATA NOLEGGIO
(Giorni)

Importo
Globale Euro

container dormitorio 16 15,19 180 43.747,20

container corridoio variante “A” 5 13,23 180 11.907,00

container corridoio variante “B 4 12,25 180 8.820,00

container corridoio variante “C” 4 9,31 180 6.703,20

container area comune 8 15,19 180 21.873,60

TOTALE 93.051,00

Che, con il medesimo atto, sono stati assunti gll impegni di spesa di Euro di euro 110.602,80 +
Iva (Moduli Avendita) ed Euro 93.051,00 + Iva (Moduli Cascia loc. Campo di Mare) al codice
Bilancio 11.02-1.03.02.07.999 (cap. 1100 art. 23).

VISTO il Verbale di Collaudo e Conto Finale redatto in data 12/01/2017 e sottoscritto dalla Ditta
Tecnifor Spa e dal Rup Arch. Cucci Antonio con il quale si certifica la regolare fornitura,
consegna ed installazione dei moduli abitativi collettivi presso l’Area di Cascia loc. Campo di
Mare (Gara Consip ID 1868 – 1° edizione – Lotto 1 CIG Quadro 6866042519) con un credito
finale netto accertato di Euro 93.051,00/180 giorni + Iva da corrispondersi mensilmente nella
misura del 99,50% (art. 10 dell’Accordo quadro) con liquidazione del restante 0,5% solo al
termine del contratto;
VISTO il Verbale di Collaudo e Conto Finale redatto in data 18/01/2017 e sottoscritto dalla Ditta
Tecnifor Spa e dal Rup Arch. Cucci Antonio con il quale si certifica la regolare fornitura,
consegna ed installazione dei moduli abitativi collettivi presso l’Area di Avendita (Gara Consip

Area Territorio N. 78 del 29-03-2017 Pag. 2



ID 1868 – 1° edizione – Lotto 1 CIG Quadro 6866042519) con un credito finale netto accertato
di Euro 110.602,80/180 giorni + Iva da corrispondersi mensilmente nella misura del 99,50%
(art. 10 dell’Accordo quadro) con liquidazione del restante 0,5% solo al termine del contratto.

VISTA la Fattura n. 175090002 del 17/01/2017 (assunta al prot. n. 1.052 del 24/01//2017)
emessa dalla ditta Tecnifor Spa, con sede legale in San Gemini (TR), Via Galileo Galilei, 1 cap.
05029,  P.IVA e C.F. 00214930554, dell’importo di Euro 16.025,45 oltre ad Euro 3.525,60 per
IVA al 22%, per un totale di Euro 19.551,05 relativa al “Noleggio di Moduli abitativi collettivi (31
giorni) installati presso l’Area di Cascia loc. Campo di Mare”.
VISTA la Fattura n. 175090003 del 17/01/2017 (assunta al prot. n. 1.056 del 24/01/2017)
emessa dalla ditta Tecnifor Spa, con sede legale in San Gemini (TR), Via Galileo Galilei, 1 cap.
05029,  P.IVA e C.F. 00214930554, dell’importo di Euro 19.055,70 oltre Euro 4.192,25 per IVA
al 22%, per un totale di Euro 23.247,95 relativa al “Noleggio di Moduli abitativi collettivi (31
giorni) installati presso l’Area di Avendita”.

VISTA la Fattura n. 175090060 del 28/02/2017 (assunta al prot. n. 2.734 del 06/03/2017)
emessa dalla ditta Tecnifor Spa, con sede legale in San Gemini (TR), Via Galileo Galilei, 1 cap.
05029,  P.IVA e C.F. 00214930554, dell’importo di Euro 14.474,60 oltre ad Euro 3.184,41 per
IVA al 22%, per un totale di Euro 17.659,01 relativa al “Noleggio di Moduli abitativi collettivi (28
giorni) installati presso l’Area di Cascia loc. Campo di Mare”.
VISTA la Fattura n. 175090061 del 28/02/2017 (assunta al prot. n. 2.719 del 06/03/2017)
emessa dalla ditta Tecnifor Spa, con sede legale in San Gemini (TR), Via Galileo Galilei, 1 cap.
05029,  P.IVA e C.F. 00214930554, dell’importo di Euro 17.211,60 oltre Euro 3.786,55 per IVA
al 22%, per un totale di Euro 20.998,15 relativa al “Noleggio di Moduli abitativi collettivi (28
giorni) installati presso l’Area di Avendita”.

VISTO il Durc Online (n. Prot. INAIL_6486773) con validità fino al 22/06/2017, da cui risulta che
la ditta Tecnifor Spa è in regola con i versamenti contributivi Inps, Inail e Casse edili;
VISTI i Durc online relativi alla ditte subappaltatrici F.A.E. Spa (prot. INAIL_6596272 – validità
fino al 01/07/2017) S.I.E.M. Srl (prot. INAIL_6576768 – validità fino al 30/06/2017) e Trasporti e
Servizi Logistici Srl (prot. INAIL_6504380 – validità fino al 23/06/2017) che risultano regolari nei
confronti di Inps ed Inail.

RITENUTO di dover approvare i Verbali di collaudo e Conto Finale con contestuale liquidazione
delle fatture n. 175090002 del 175090002 e n. 175090003 del 17/01/2017 e n. 175090060 e
175090061 del 28/02/2017 emesse dalla Tecnifor Spa per il noleggio (31 giorni + 28 giorni) dei
moduli abitativi collettivi installati presso le Aree di Cascia loc. Campo di Mare ed Avendita.

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la liquidazione di
dette spese é attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale provvede ad adottare
l’apposita determinazione.

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE il Verbale di Collaudo e Conto Finale redatto in data 12/01/2017 e
sottoscritto dalla Ditta Tecnifor Spa e dal Rup Arch. Cucci Antonio con il quale si certifica la
regolare fornitura, consegna ed installazione dei moduli abitativi collettivi presso l’Area di
Cascia loc. Campo di Mare (Gara Consip ID 1868 – 1° edizione – Lotto 1 CIG Quadro
6866042519) con un credito finale netto accertato di Euro 93.051,00/180 giorni + Iva da
corrispondersi mensilmente nella misura del 99,50% (art. 10 dell’Accordo quadro) con
liquidazione del restante 0,5% solo al termine del contratto;

2) DI APPROVARE il Verbale di Collaudo e Conto Finale redatto in data 18/01/2017 e
sottoscritto dalla Ditta Tecnifor Spa e dal Rup Arch. Cucci Antonio con il quale si certifica la
regolare fornitura, consegna ed installazione dei “Moduli abitativi collettivi” presso l’Area di
Avendita (Gara Consip ID 1868 – 1° edizione – Lotto 1 CIG Quadro 6866042519) con un
credito finale netto accertato di Euro 110.602,80/180 giorni + Iva da corrispondersi mensilmente
nella misura del 99,50% (art. 10 dell’Accordo quadro) con liquidazione del restante 0,5% solo al
termine del contratto.

3) DI LIQUIDARE la Fattura n. 175090002 del 17/01/2017 (assunta al prot. n. 1.052 del
24/01//2017) emessa dalla ditta Tecnifor Spa, con sede legale in San Gemini (TR), Via Galileo
Galilei, 1 cap. 05029,  P.IVA e C.F. 00214930554, dell’importo di Euro 16.025,45 oltre ad Euro
3.525,60 per IVA al 22%, per un totale di Euro 19.551,05 relativa al “Noleggio di Moduli
abitativi collettivi (31 giorni) installati presso l’Area di Cascia loc. Campo di Mare” con

Area Territorio N. 78 del 29-03-2017 Pag. 3



imputazione della spesa al Codice 11.02-1.03.02.07.999 (Cap. 1100 art. 23 co 2017 -
EMERGENZA EVENTI SISMICI AGOSTO-OTTOBRE 2016- NOLEGGIO CONTAINERS E RELATIVI ARREDI

RICOVERO POPOLAZIONE Finanz.contributo Regionale Corr.E 230/5) di cui all’Impegno n. 654 del
27/12/2016.

Codice CIG DERIVATO: 690343DF1

4) DI LIQUIDARE  la Fattura n. 175090003 del 17/01/2017 (assunta al prot. n. 1.056 del
24/01/2017) emessa dalla ditta Tecnifor Spa, con sede legale in San Gemini (TR), Via Galileo
Galilei, 1 cap. 05029,  P.IVA e C.F. 00214930554, dell’importo di Euro 19.055,70 oltre Euro
4.192,25 per IVA al 22%, per un totale di Euro 23.247,95 relativa al “Noleggio di Moduli
abitativi collettivi (31 giorni) installati presso l’Area di Avendita” con imputazione della
spesa al Codice 11.02-1.03.02.07.999 (Cap. 1100 art. 23 co 2017 - EMERGENZA EVENTI SISMICI
AGOSTO-OTTOBRE 2016- NOLEGGIO CONTAINERS E RELATIVI ARREDI RICOVERO POPOLAZIONE

Finanz.contributo Regionale Corr.E 230/5) di cui all’Impegno n. 655 del 27/12/2016.

Codice CIG DERIVATO: 690343DF1

5) DI LIQUIDARE la Fattura n. 175090060 del 28/02/2017 (assunta al prot. n. 2.734 del
06/03/2017) emessa dalla ditta Tecnifor Spa, con sede legale in San Gemini (TR), Via Galileo
Galilei, 1 cap. 05029,  P.IVA e C.F. 00214930554, dell’importo di Euro 14.474,60 oltre ad Euro
3.184,41 per IVA al 22%, per un totale di Euro 17.659,01 relativa al “Noleggio di Moduli abitativi
collettivi (28 giorni) installati presso l’Area di Cascia loc. Campo di Mare” relativa al “Noleggio
di Moduli abitativi collettivi (28 giorni) installati presso l’Area di Cascia loc. Campo di
Mare” con imputazione della spesa al Codice 11.02-1.03.02.07.999 (Cap. 1100 art. 23 co 2017
- EMERGENZA EVENTI SISMICI AGOSTO-OTTOBRE 2016- NOLEGGIO CONTAINERS E RELATIVI ARREDI
RICOVERO POPOLAZIONE Finanz.contributo Regionale Corr.E 230/5) di cui all’Impegno n. 654 del
27/12/2016.

Codice CIG DERIVATO: 690343DF1

6) DI LIQUIDARE la Fattura n. 175090061 del 28/02/2017 (assunta al prot. n. 2.719 del
06/03/2017) emessa dalla ditta Tecnifor Spa, con sede legale in San Gemini (TR), Via Galileo
Galilei, 1 cap. 05029,  P.IVA e C.F. 00214930554, dell’importo di Euro 17.211,60 oltre Euro
3.786,55 per IVA al 22%, per un totale di Euro 20.998,15 relativa al “Noleggio di Moduli abitativi
collettivi (28 giorni) installati presso l’Area di Avendita” relativa al “Noleggio di Moduli abitativi
collettivi (28 giorni) installati presso l’Area di Avendita” con imputazione della spesa al
Codice 11.02-1.03.02.07.999 (Cap. 1100 art. 23 co 2017 - EMERGENZA EVENTI SISMICI
AGOSTO-OTTOBRE 2016- NOLEGGIO CONTAINERS E RELATIVI ARREDI RICOVERO POPOLAZIONE

Finanz.contributo Regionale Corr.E 230/5) di cui all’Impegno n. 655 del 27/12/2016.

Codice CIG DERIVATO: 690343DF1

7) DI DARE ATTO CHE le spese assunte con il presente atto rientrano tra quelle eseguite per
fronteggiare l'emergenza sismica dei mesi di Agosto e Ottobre 2016 e trova, quindi, copertura
negli stanziamenti messi a disposizione dal Consiglio dei Ministri con le delibere del
25/08/2016, 27/10/2016 e 31/10/2016 e comunque riferite alle attività di cui all’art. 1,
comma 2, lettere a) b) c) dell’O.D.P.C. n. 388/2016;

8) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 151
comma 4 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario.

9) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.
78

Area Territorio N. 78 del 29-03-2017 Pag. 4



Il presente provvedimento  viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Antonio Arch. Cucci

======================================================================
ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.

Li,
IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

RAGIONIERE
F.to PATRIZIA LATTANZI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 24-05-17 al 08-06-17 Registro Albo pretorio n. 1150

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
RESPONSABILE A. AMMINISTRATIVA

Li, 24-05-17                        F.to GINO EMILI

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.
IL RESPONSABILE

Antonio Arch. Cucci

Li,

Area Territorio N. 78 del 29-03-2017 Pag. 5


